¹ That is, his table companions.

Romulus, that being invited to dinner, he drank but little there, giving the reason that he had business for the following day. They¹ answer: 'If all men were like you, Romulus, wine would be cheaper.' 'Nay, dear,' answered Romulus, 'if each man drank as much as he wished; for I drank as much as I wished.'

XV

On *ludibundus* and *errabundus* and the suffix in words of that kind; that Laberius used *amorabunda* in the same way as *ludibunda* and *errabunda*; also that Sisenna in the case of a word of that sort made a new form.

LABERIUS in his *Lake Avernus* spoke² of a woman in love as *amorabunda*, coining a word in a somewhat unusual manner. Caesellius Vindex in his *Commentary on Archaic Words* said that this word was used on the same principle that *ludibunda*, *ridibunda* and *errabunda* are used for *ludens*, *ridens* and *errans*. But Terentius Scaurus, a highly distinguished grammarian of the time of the deified Hadrian, among other things which he wrote *On the Mistakes of Caesellius*, declared³ that about this word also he was wrong in thinking that *ludens* and *ludibunda*, *ridens* and *ridibunda*, *errans* and *errabunda* were identical. "For *ludibunda*, *ridibunda*, and *errabunda*," he says, "are applied to one who plays the part of, or imitates, one who plays, laughs or wanders."

But why Scaurus was led to censure Caesellius on this point, I certainly could not understand. For there is no doubt that these words, each after its

² 57, Ribbeck³³ Fr. 9, Kummrow

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- taxat, idem significant quod ea demonstrant a quibus producuntur. Quid esset autem ludentem agere vel imitari non intellegere videri maluimus quam insimulare eum tamquam ipsum minus intellegentem.
- 5 Quin magis Scaurum oportuit, commentaria Caeselli criminantem, hoc ab eo praeteritum requirere, quod non dixerit an quid et quantum differret a "ludibundo" "ludens" et "ridibundo" "ridens" et "errabundo" "errans" ceteraque quae horum sunt similia, an a principalibus verbis paulum aliquid distarent, et quam omnino vim haberet particula
- 6 haec extrema eiusmodi vocabulis addita. Hoc enim fuit potius requirendum in istiusmodi figurae tractatu, sicuti requiri solet in "vinulento" et "lutulento" et "turbulento," vacuane et inanis sit istaec productio, cuiusmodi sunt quae παραγωγάς Graeci dicunt, an extrema illa particula habeat aliquid suae propriae significationis.
- 7 Cum reprehensionem autem illam Scauri notare-mus, in memoriam nobis rediit quod Sisenna in quarto *Historiarum* eiusdem figurae verbo ita usus est "Populabundus," inquit, "agros ad oppidum pervenit," quod scilicet significat "cum agros popula-retur," non, ut Scaurus in consimilibus verbis ait, "cum populantem ageret" vel "cum imitaretur"
- 8 Sed inquirentibus nobis quaenam ratio et origo esset huiusmodi figurae "populabundus" et "errabundus" et "laetabundus" et "ludibundus" multorumque aliorum id genus verborum, ἐπεπιβόλως hercle Apollinaris noster videri sibi ait particulam istam postremam in quam verba talia exeunt vim et copiam et quasi abundantiam rei cuius id verbum